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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI
Nr.103/ 9 Prot. Tirang, m& o\ .\y /2022
Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar i Auditimit t€ Performancés “Performanca e

Universiteteve publike gjaté periudhé s& pandemisg”.

Drejtuar: Z. Andrea MALIQARI
REKTOR
UNIVERSITETI POLITEKNIK

TIRANE

Nga auditimi i ushtruar n&€ subjektet: Ministria e Arsimit dhe Sporteve, Universitetin
Politeknik t& Tirané&s, Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan, Universiteti “ Fan S. Noli”
Korg¢&, Universiteti “Ismail Qemali” Vloré dhe Universiteti “ Eqrem Cabej” Gjirokastér, sipas
programit t&€ auditimit nr. 103/6 prot, daté 29.03.2022 & miratuar nga Kryetari i Kontrollit t&
Larté t& Shtetit, pér periudhén e veprimtarisé nga data 01.01.2019 deri mé& datén 31.12.2021,
u konstatuan disa mangési dhe shkelje t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi, t& cilat mé
hollgsisht jang trajtuar né Raportin Pérfundimtar t&€ Auditimit, bashkélidhur ké&saj shkrese.
Bazuar n€ nenet 6, 15, 25 dhe 30 & ligjit nr. 154/2014 dat& 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin ¢ Kontrollit (& Latté (& Shtetit”, si dhe Vendimin n1.206, datit 26/10//2022, (8
Kryetarit t&€ KI.SH-s&, pér p€rmirésimin e gjendjes, ju njohim me mesazhin e auditimit si dhe
ju rekomandojmé zbatimin e masave t& méposhtme:

A . MESAZHI I AUDITIMIT

Institucionet e arsimit t€ lart& (IAL) pér t’iu pérgjigjur situatés s& krijuar nga pandemia Covid
19 dhe pamundgsisé s€ krijuar nga zbatimi i k&rkesave t& Ligjit Nr. 80/2015 pér pérjashtimin
e formés s€ studimeve né€ distancg, u ballafaquan me nevojén pér pérdorimin efektiv té
platformave elektronike dhe familjarizimin e thelluar me teknologjing e informacionit dhe
komunikimit (TIK), me g&llim realizimin me sukses dhe pa pengesa t€ proceseve mésimore
on-line. Mospérdorimi i mé&parshém i k&saj forme studimi né& distancé, e ka vendosur arsimin
toné t& larté jo n& linjé me standartet mésimore ndérkombétare t& e—learning. Mungesa e
k&shillave studentoré né€ ndonjé IAL, apo pasiviteti i tyre né IAL—et e tjer&, i la studentét pa
njé pérfagésim t& z&shém t& shqgetésimeve dhe problemeve me t& cilat ata u ndeshén gjaté
pandemisé.



Procesi mésimor on-line shfaqi mangési né drejtim té pamund&sisé pér t’'u monitoruar dhe si
pasojé pér t’u matur saktésisht edhe cilésia e tij. N& asnjé rast nuk u hartua dhe miratua rrjedha
e dokumentuar e aktiviteteve nga fillimi deri n& pérfundim t€ tyre, g€ synon t&€ ripérshkojé t&
gjitha veprimtaritg individuale dhe vendimmartjen lidhur me to, sa i takon procesit mésimor
on-line. Konkretisht, monitorimi i oreve 1 mésimit, u bazua tek vetédeklarimi i secilit
pedagog pas zhvillimit t& procesit mésimor. Mungesa e gjurméve t€ auditimit p&r zhvillimin
€ procesit mésimor on-line, nuk arriti t& sigurojé dokumentimin e ploté t& operacioneve né
formé & tilie q& t’u mundésonte audituesve t&€ brendshém, t€ jashtém dhe autoriteteve
mbikéqyrése t& kuptonin mjedisin e kontrollit né universitete.

Pér pérzgjedhjen e platformés on-line, nuk u bé asnj& analizé nevojash ¢& t& niste nga
departamentet respektive, né lidhje me kapacitetet q& duhet t& kishin klasat virtuale; nevojés
ose jo pér puné laboratorike; volumit t& detyrave, etj. Si pasojé e sa mé& sipér, rezultoi se
universitetet aplikuan disa platforma (shpesh t& perzgjedhura individualisht nga pedagogét) si
Google-classroom, Teams dhe Zoom, t€ cilat nisur edhe nga pérgjigjet e pyetésoréve paragitén
vazhdimisht problematika teknike.

Universitetet nuk arritén t& prioritarizonin buxhetet né funksion t& orientimit t& fondeve karshi
nevojave qé diktor pandemia, duke béré gg rreth 20-30% e fondeve buxhetore t& tyre, t&
“digjeshin” dhe t& mos pérdoreshin.

1.1. A KA QENE I PLOTE DHE EFEKTIV KUADRI RREGULATOR PER
PERBALLIMIN E SITUATES SE KRIJUAR PREJ PANDEMISE COVID 19?

L1.1 A jané zhatuar politikat, aktet ligiore dhe nénligiore té dala, si dhe udhézimet e
Komitetit té ekspertéve?

Gjetia nga auditimi:
1. JAL—et duke mos njohur Rezolutén 2001/C 204/02, e njohur si Rezoluta mbi e—learning, e
miratuar nga Késhilli i Ministrave t€ Arsimit té vendeve anétare t&€ BE mé 13 Korrik 2001 mbi
e-learnig, déshmojn& se kan& mangési lidhur me informacionin g& lidhet me praktikat e e—
earning, t€ rekomanduar q€ para disa dekadave n& vendet e BE - s&. (Trajtuar mé hollésisht
né fagen 31-38 té Raporti Pérfundimiar té Auditimit).
Konkluzioni:
1 Mosnjohja e dokumentave t€ réndésishém t€ BE—sé lidhur me e-learning, pérfagéson njé
arsye t&€ mosnjohjes sé rekomadimeve dhe praktikave t& BE—sé, t& cilat duhet t& béhen pjesé
integrale e proceseve edhe né arsimin shqiptar né t& gjitha nivelet, pérfshiré arsimin e larté.
Mosnjohja dhe moszbatimin i kétyre rekomandimeve dhe praktikave né situatén e gjendjes sé
jashtézakonshme, krijoi véshtirési né pérzgjedhjen dhe pérdorimin e platformave elektronike
t&¢ mesimdhénies.
Rekomandimi:
1. JAL—et t& thellojné njohurité e veta mbi dokumentet dhe praktikat e mira t&€ e—learning, me
qéllim reflektimin e tyre né proceset e tyre mésimore.

NE vijimési

1.1.2. A i kashérbyer ky kuadér arritjes sé objektivave i€ mésimédhénies, kérkimit shkencor
dhe mbrofijes sé shéndetit t& studentéve dhe stafit akademik?

Gjetja nga auditimi:

2. Késhillat studentorg, ndryshe nga sa parashikohet né& Ligjin Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shgipérisé”,
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neni 99, sikurse konstatohet nga pérgjigjet e dhéna nga IAL—et, ose nuk jan& ngritur dhe
funksionuar, ose nuk kané qené aktiv, gjaté periudhés pandemisé. Ndaj, studentéve u kang
munguar z&édhéngésit e drejtpérdrejté t€ tyre dhe problemeve (€ cilat i kané shqetésuar gjaté
kohés s& pademist shkaktuar nga Covid 19. (Trajtuar mé hollésisht né fagen 39-43 té Raporti
Perfundimtar & Auditimit).
Konkluzioni:
2. Mungesa e késhillave studentoré n& ndonjé IAL, apo pasiviteti i tyre né 1A ~t€ tjeré, ka 1éné
studentét pa njé pérfagésim t& z&sh&ém t€ shqetésimeve dhe problemeve me t& cilat jané
ndeshur gjalé periudhés sé pandemisg, duke mos pércuar né forumet e JAL-ve, mendime dhe
propozime pér t& gjitha problemet me interes t& pérgjithshém t& institucioneve t€ arsimit t&
larté, si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, t&€
drejtén pér t& studivar, cilésingé e shérbimeve, pércaktimin e tarifave t& shkollimit dhe
kontributeve & tjera financiare pér studentét, vecanérisht né kushtet e véshtirésive té krijuara
nga pandemia, me t€ cilat &shté ndeshur kjo kategori.
Rekomandimi:
2. Institucionet ¢ Arsimit t& Larté pa cénuar liring e organizimit t& studentéve né késhilla
studentorg, t& nxisin, inkurajojné dhe mbéshtesin, ngritjen dhe funksionimin e késhillave
studentoré, me synim diskutimin, trajtimin dhe zgjidhjen e problematikave me té cilat ndeshen
studentgt.

Menjéheré e né vijimési
Gjetja nga auditimi:
3. Procesi auditues evidentoi se: IAL—et ose nuk kané& informacion mbi ecuring e procesit té
pajisjes me karté studenti, ose n& marréveshjet qé kané nénshkruar me njésité e vetégeverisjes
vendore, nuk kan& t€ pérfshira shérbime me ¢mime t& reduktuara pér nevojat e lindura ng
periudhén e pandemisg. Po ashtu, IAL—et, nuk kang nénshkruar “...marréveshje me subjekte
..private, pér ofrimin e shérbimeve té ndryshme, ....me ¢mime té reduktuara pér pérfituesit e
kartés sé studentit.”!, n& mungess t& zbatimit t&¢ VKM - s& Nr. 226, e datés 17.04.2019 “Pér
kategorité e shérbimeve t& ofruara nga entet shtetérore dhe subjekte t€ tjera, t€ cilat pérfitohen
me ¢mime t& reduktuara p&rmes pérdorimit t€ kartés sé studentit”, pika 6.
Ministria e Arsimit dhe Sporteve (& gjitha marréveshjet i ka lidhur deri né vitin 2019 dhe asnjé
né vitet 2020 dhe 2021, duke mos pérfshiré n€ gameén e shérbimeve t& ofruara me ¢mime t&
reduktuara, objekt marréveshjesh, asnj& shérbim té lidhur me nevojat e krijuara nga situata
pandemisé.
Ministria ¢ Arsimit dhe Sporteve ka nénshkruar marréveshje me Ministring e Turizmit dhe
Mjedisit, me Ministriné e Kulturés dhe Ministriné e Brendshme, por nuk ka nénshkruar
marréveshje pér shérbimet gé: “..ofrohen nga entet shtetérore ng fushén..., e shéndetésisé dhe
mbrojtjes sociale, arsimit, sportit dhe rinisé, transportit,..., ekonomisg, financave, punésimit
dhe trajnimit... “q& pérfitohen nga studentét me ¢mime t& reduktuara pérmes pérdorimit té
kartés sé studentit..”?, n& kundérshtim me VKM-n& Nr. 226, dat& 17.04.2019, né pikén 1.
IAL—et objekt auditimi dhe Ministria e Arsimit dhe Sporteve nuk kang& béré inventarizim
nevojash t€ studentéve gjaté periudhés s€ pandemis€, mbi bazén e t& cilave t& orientonin
veprimtaring e tyre né mbéshtetje me promovimin e pérfitimin e shérbimeve me ¢mime t&
reduktuara népérmjet kart€s sé¢ studentit.(Trajtuar mé hollésisht né fagen 44-45 té Raporti
Pérfundimtar t& Auditimit).

P VKM Nr. 226, e datés 17.04.2019 “Pér kategorité e shérbimeve té offuara nga entet shtetérore dhe subjekte € tjera, ¢ cilat pérfitohen me
cmime € reduktuara pérmes pérdorimit i€ kartgs s& studentit™, pika 6.
2 VKM Nr, 226, & datés 17.04.2019 “Pér kategorité ¢ shérbimeve t& offuara nga entet shtetérore dhe subjekte 18 tiera, 1 cilat pérfitohen me
¢mime té reduktuara pérmes pérdorimit t& kartés sé studentit”, pika 1.
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Konkluzioni:
3. Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe TAL—et, s& bashku me entet shtetérore t& fushave t&
ndryshme, njésité e vetéqeverisjes vendore dhe operatorét e sektorit privat, gjaté periudhés sé
pandemisé do duhej t&€ kishin gjetur format e bashképunimit, me synimin jeté€simin dhe
materializimin konkret 8 shérbimeve me ¢mime t& reduktuara pér studentdt, n& kuader t&
kartés sé studentit dhe né pérgjigje t& nevojave té reja té krijuara nga situata e jashtézakonshme
Covid 19.
Rekomandimi:
3. Ministria ¢ Arsimit dhe Sporteve dhe IAL — et, n& bashképunim me entet shtetérore t&
fushave t& ndyshme, njésit€ e vetéqeverisies vendore dhe operatorét e sektorit privat, t&
perditésojné dhe pasurojné spektrin e marréveshjeve pér shérbimet qé pérfitojné studentét me
cmim t& reduktuar, né pérputhje me situatat dhe nevojat e lindura.

N& vijimési
Gjetja nga auditimi:
4. Keérkesa pér vénien n& dispozicion t& personelit mjekésor (mjek apo infermier), pér
asistimin dhe trajnimin e personelit t& Universitetit Politeknik t€ Tiranés &shté béré né zbhatim
t& masave (& pércakiuara n& Urdhérin Nr. 289 prot., datg, 04.05.2020, t&€ Ministrit t&€ Ministrisé
Shéndetésisé e Mbrojtjes Sociale, urdhér i cili né pikén 2 t& tij, parashikon: “Ngarkohen pér
zhatimin e kétij urdhéri, Inspektorati Shéndetésor, minisiria pérgjegjése pér arsimin dhe
institucionet e geverisfes vendore 2. Instutucionet ¢ sh&érbimeve shéndetésore, t&€ cilave iu
adresua problematika, nuk u treguan aktivé dhe nuk ofruan bashképunimin e kérkuar nga
Universiteti Politeknik Tiran&. (Trajtuar mé hollésisht né fagen 49-51 t¢ Raporti Pérfundimtar
té Audifimit).
Konkluzioni:
4. Mungesa e vénies né dispozicion nga institucionet shéndetésore, t€ personelit mjekésor
(mjek apo infermier), pér asistimin dhe trajnimin e personelit t& Universitetit Politeknik t&
Tiranés, pas kérkesés s& béré, nuk i ka shérbyer zbatimit eficent t&€ masave té ndérmarra nga
stafi menaxherial i kétij JAL-i.
Rekomandimi:
4. Ministria ¢ Arsimil dhe Sporleve n# bashképunim me [AL-et, t& mart& masa dhe té
bashképunojé me Ministriné e Shéndetésis€ dhe Mbrojtjes Sociale pér t€ pérgjegjésuar
institucionet shéndetésore q& {& reagojn® me gatishméri e dhénten e shérbimeve té kérkuara
né situata t€ gjendjes jashtézakonshme, n€ zbatim t& detyrimeve t€ tyre funksionale dhe ng
peérgjigje té nevojave t& [AL — ve, si institucione me impakt (€ larté social.

Né vijimési
Gjetje nga auditimi:

5. Procesi i vaksinimit para fillimit t& vitit akademik 2021 — 2022, 1 inicivar n& zbatim t& Urdhrit
t&e MSHMS — s&, Nr. 413, daté 24.09.2021 “Pér marrjen e masave pér parandalimin e infeksionit
covid -19, pér personelin e institucioneve arsimore dhe studentét” dhe Urdhérit t€ MSHMS - sg,
Nr. 413/1. 1€ datés 27.09.2021 “Pér njé ndryshim n& urdhérin nr. 413, daté 24.09.2021 “Pér marrjen
e masave pér parandalimin e infeksionit covid -19, pér personelin e institucioneve arsimore dhe
student&t”, 1 cili ishte kusht pér praniné e student&ve né audifore, nuk u pérvijua nga IAL —et, né
respekt t& ploté t& sa parashikuar né kéto dy akte. Detyrimi i parashikuar né pikén 1, t& Urdhérit
Nr. 413/1, datg, dat€ 27.09.2021, q€ “Studentét duhet t& paragesin certifikatén e vaksinimit
COVID-19 apo kartén e vaksinimit, pér 1€ hyré né institucionet e arsimit t& lart&, duke filluar

¥ Urdhgri Nr. 289 prot., daté, 04.05.2020, i Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, “Pér miratimin e Udhézuesit pér “Masat ndaj Covid

19 g& duhet té ndérmarrin institucionet e arsimore”, pika 2.
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nga data 11.10.202174, nuk &shté respektuar dhe zbatuar nga IAL — et me rigorozitet dhe studentét
kang gené t&€ pranish&ém né&€ auditore pavarésisht mos vaksinimit t& tyre, meqé edhe alternativa e
mésimit online pér t& pavaksinuarit, u hoq pas ndryshimit t& pikés 4 18 Urdhérit nr. 413, me
parashimin e pikés 1 t& Urdhérit Nr. 413/1. (Trajtuar mé hollésisht né fagen 51-53 1€ Raporti
Pérfundimtar té Auditimit).
Konkluzioni:
5. Rreziku i infektimit nga Covid 19 pér t& pa vaksinuarit, €shté problem me ndikim t& larté
né shéndetin personal té t€ infektuarve, por edhe problem pér shéndetin publik, pasi nuk jang
zbatuar e respektuar kérkesat e urdheérave nr. 413 dhe nr. 413/1 t€ Ministring e Shéndet&sisé
dhe Mbrojtjes Sociale.
Rekomandimi:
5. Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe IAL — et, t& marrin masa dhe t& bashképunojné me
institucionet q& b&jné politikat e shéndetit publik dhe sigurojné zbatimin e tyre pér rastet e
fatkeqésive natyrore shkaktuar nga pandemité, si dhe zbatimin e masave t& urdhéruara si té
detyrueshme, pér parandalimin e p&rhapjes sé€ sémundjeve infektive, pérfshiré edhe proceset
e vaksinimit masiv.

N& vijimési

PYETJA NR2 A ESHTE NGRITUR INFRASTRUKTURA E DUHUR PER T'JU
PERGJIGJUR NE KOHE DHE ME EFEKTIVITET SITUATES SE KRIJUAR PREJ
PANDEMISE COVID 19.

3.1 4 kané gené té mjaftueshme burimet financiare té pérdorura pér pérbailimin e situatés sé
pandemisé?

3.1.1: Cili éshté dokumentacioni i hartuar pér parashikimet e burimeve financiare né situaté
pandemie dhe vierésimi i burimeve té disponueshme?

3.1.2: Cili ka gené efektiviteti i pérdorimit t¢ burimeve financiare nga grantet dhe té ardhurat
né funksion té pérballimit 1é nevojave né situatén pandemike?

Gjetja nga auditimi:

6. Gjaté periudhés s& pandemisé t& gjithé studentét g€ zotétonin Kattén e studentit, nga
pérdorimi i saj ata duhet t€ kishin pérfitime, t€ tilla si: lehtésirat né shérbimet q& u nevojiten
pér kryerjen e studimeve, (veganérisht né periudhén e pandemisé), pérfitimi i internetit falas,
lehtést lévizje nga rrethet, ndihmé financiare, subvencione, kredi pa interes pér blerje t&
pajisjeve android, tableta etj; t& gjitha kéto né funksion t& leht&simit t&€ kryeries sé mésimit
online né kushtet e gjendjes s€ jasht€zakonshme. Mungesa e kétyre leht&sirave &shté
evidentuar né t& gjitha IAL-et dhe shoggrohet me njé qéndrim pasiv t& Njésive t&
Vetéqeverisjes vendore (bashkité), t& cilat nuk kang afruar asnjé ndihmé& apo leht&si pér
studentét. Pérgjegjési mban dhe MASR e cila nuk ka marré asnjé iniciativé pér marréveshje
me kompani private celulare apo pér shpérdarje t& internetit, pér tarifa lehtésuese, aparate
telefoni apo WIFI falas, etj. (Trajtuar mé hollésisht né fagen 55-58 té Raporti Pérfundimtar
té Auditimit).

Konkluzioni:

6. Ka munguar mbéshtetja dhe iniciativa institucionale e MASR, 1Al-eve dhe Bashkive pér
t& mbéshtetur studentét né pérfitime sherbimesh me tarifa lehtésuese apo pér t’ju siguruar
atyre burime financimi pér t€ realizuar mésimin online né kushte sa mé t€ pérshtatshme dhe
me shpenzime jo rénduese, né kudérshtim me pikén 1té nenit 100 t& ligjit §0/2015 “Pér
Arsimin e Lartg dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté”. Ku shprehimisht

“Urdhéri | MSHMS - s¢, Nr. 413/1, t& datés 27.09.2021 “Pér nié ndryshim ng urdhérin nr. 413, daté 24.09.2021 “Pér marrjen e masave pér
parandalimin e infeksionit covid -19, pér personelin e institucioneve arsimore dhe studentét”, pika 1.
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thuhet se: “Studentét e institucioneve publike e private té arsimit 1¢ larté pajisen me kartén e

studentit, e cila éshté dokument unik. Me ané 1é saj studentét pérfitojné shérbime me ¢mime

1é reduktuara”.

Rekomandimi:

6. IAL-et népérmjet Konferencés sé Rektoréve dhe Senateve akademike, t'i kérkojné MASR

gé t& ndérmarré iniciativa pér t& kryer marréveshje me Bashkité dhe kompani t& ndryshme

shérbimesh publike & t& ndikojné dhe pérmirésojné jetén e studentéve, duke kérkuar vénien

né eficiencé t&€ Kartés sé Studentit. TE gjejé gjithashtu zbatim efikas pérfitimi i shérbimeve

me tarifa leht&suese pér studentét, si né kohé normale ashtu dhe né situata t€ jashtézakonshme.
Menjéheré e né vijimési

Gjetja nga auditimi
7. N&é asnjé rast nuk &sht® hartuar dhe miratuar rrjedha e dokumentuar e aktiviteteve (nga
fillimi deri né pérfundim t& tyre) q& synon té ripérshkojé t€ gjitha veprimtarité individuale dhe
vendimmarrjen lidhur me to, sa i takon procesit mésimor online (distancg€) dhe auditor né
periudhén e pandemisg 2020-2021, konkretisht:
- monitorimi i oréve t& mésimit, &shté bazuar tek vetdeklarimi i secilit pedagog pas zhvillimit
t& procesit mésimor, g€ raportohej ¢do javé prané Drejtorisé s& Kurrikulave 1€ IAL-eve,
informacion té cilin e kang pércjellé n€ MASR.
- 1 konstatuan paqartési nga studentét dhe pedagogét né lidhje me adresimin e ankesave gjaté
periudhés sé pandemisé dhe né asnjé rast nuk &shtd hartuar gjurma e auditimit pér trajtimin e
ankesave, kjo né kundérshtim me nenin 16, t& ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin®, i ndryshuar. (Trajtuar mé hollésisht né fagen 59-66 té Raporti
Pérfundimtar té Auditimit),
Konkluzioni:
7. Nuk ka patur gjurmé auditimi pér zhvillimin e njé procesi mésimor,e cila ka sjellur pasojé
mungesén e dokumentimit t& operacioneve né formé té tillg, q& t'u mundésojé audituesve t&
brendshém, té jashtém dhe autoriteteve mbikéqyrése t€ kuptojné mjedisin e kontrollit dhe ka
krijuar véshtirési n& dhénien e njé sigurie objektive dhe té bazuar né t€ dhénat e procesit
meésimor.
Rekomandimi:
7. Rektorati dhe Senati akademilt t& (TAL-eve) 1€ marrin masa pér hartimin dhe miratimin ¢
gjurmés s€ auditimit p&r monitorimin e mésimit dhe trajtumin e ankesave, dhe dokumentacion:
dhe t€ dhénat t€ jené né formé t€ tillé q& t'u mundé&soj€ audituesve t& brendshém, té& jashtém
dhe autoriteteve mbik&qyrése t& kuptojné mjedisin e kontrollit e t& japin siguri objektive mbi
auditimin e kryer.

Menjéheré e né vijim#&si
Gietja nga auditimi:
8. Nga auditimi u konstua se departamentet e IAL-ve nuk kang& béré analiza t& nevojave né
lidhje me kapacitetet q& duhet t& ken# klasat virtuale, me qéllim funksionimin real dhe pa
problem t& tyre, pér nevojat lidhur p&r punét laboratorike si dhe studim apo analizé mbi
gjiendjen e infrastrukturés dixhitale pér t& njohur kapacitetin e nevojshém pér shkarkimin e
leksioneve, detyrave t& kursit, projekteve, etj. Mungesa e evidentimit t& problematikave t&
mésipérme, ka sjellé si pasojé aplikimin nga universitetet objekt auditimi t& disa platformave
(shpesh t& pérzgjedhura individualisht nga pedagogét), si Google-classroom, Microsoft Teams
dhe Zoom, t& cilat nisur edhe nga pérgjigjet e pyetésoréve paraqgitén problematika teknike né
lidhje me internetin dhe aksesimin e kétyre platformave. (Trajtuar mé hollésisht né fagen 67-
78 té Raporti Pérfundimtar té Auditimit).
Konkluzioni:



8. Nga strukturat e IAL-ve nuk jang vlergsuar objektivisht nevojat dhe u ka munguar analizat
e nevojave dhe mundésive qé kané patur nga gjendja e infrastrukturés sé IT pér t&€ pérballuar
situatén pandemike Covid 19.

Rekomandimi:

8. IAL-et t¢ marrin masa dhe né periudha periodike t& kryejné me grup pune vlerésimin e
giendjes s¢ infrastrukturés s& IT, kapaciteteve dhe mundésive pér situata t& jashtézakonshme
dhe t& pa parashikuara.

Menjéheré e né vijimési

Gjetja nga auditimi:
9: Nga IAL-et objekt auditimi, jané pérdorur fonde nga buxheti q& kané patur si burim
rialokimet e kryera dhe buxheti i pérdorur nga kéto universitete, né pérqindje fare t& vogél,
mé pak se 1% nga buxheti total i pérdorur n& kété periudhé pandemie pér mbrojtjen e shéndetit
dhe zbatimin e kushteve higjeno—sanitare t& mésimdhénies studentéve (online/auditoré) dhe
stafit akademik e administrativ né situatén e pandemisé né vitet 2020-2021. Nuk jang pérdorur
fondet né dispozicion ¢& kishin IAL-et, pér té alokuar nga shpenzimet e tjera vlera me t&
médha me prioritet fondet per pandeming né investime, infrastrukturén e IT dhe ndihmé pér
studentét, 20-30% e fondeve buxhetore t& tyre, t& “digjeshin™ dhe (& mos pédoteshin.
(Trajtuar mé hollésisht né fagen 78-83 (& Raporti Pérfundimtar 1é Auditimit).
Konkluzioni:
9. Stafet menaxhnese t& 1AT -ve né periudhén e pandemisé, nuk kané kryer nj# vlerésim (&
duhur t& fondeve ng& dispozicion, pér t& kryer rialokime t& nevojshme dhe rritjen e fondeve,
duke mos béré efektive buxhetet né funksion t& orientimit t& nevojave qé diktoi situata e
pandemisé.
Rekomandimi:
9. IAL-et t& marrin masa e t& bashk&punojné me Senatet Akademike e Bordet e Administrimit,
pér nevojat e vendimmarrjeve né vlerésimin e situatave q& mund t€ paragiten (vecan€risht né
kushte t& jashtézakonshme), shfiytézimin e t& gjitha mundésive pér rialokime fondesh, dhe t&
hartohen plane veprimi p&r pérmirésimin dhe lehtésimin e mésimit né auditoré apo dhe né
distancé nga stadentél e stafit akademik.

NE vijimési
Gietja nga auditimi:
10, Universiteti Politeknik i Tirangs p¥r periudhén e vitit 18 pandemis€ 2020 n€ p€rmbushje &
detyrimit pér kryerjen e shérhimeve ndaj student&ve, ka evidentiiar koh& pine jashté kohés
normale t& punds pér punonjésit e sekretarive arsimore, t€ cilét né kushte pandemie jané
urdhéruar nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve qé& t& punojné jashté orarit pér shkak t&
regjistrimeve té studentéve, ndérkohé gé kjo pagesé éshté bllokuar nga Dega e Thesarit Tirang
me pretendimin se pagesa e oréve jashté orarit t& kryera nga punonjésit e Universitetit
Politeknik t& Tirané&s apo institucioneve t& pavarura, duhet t& béhet pas miratimit nga ministria
pérgjegjése pér financat. Bazuar né Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén ¢ Shqipérisé” dhe autonoming
financiare e organizative, nuk duhet t& pengohen pér veprime financiare me t€ ardhurat
konform proccdurave ligjore. Trajtuar mé hollésisht né _fagen 84-86 té Raporti Pérfundimtar
té Auditimit).
Konkluzioni:
10. Gjaté periudhés s& pandemis stafi i Universiteti Politeknik 1 Tiranés ka realizuar or€ pune
jashté orarit si nevojé e realizimit té regjistrimit t& studentéve, me orare t& zgjatura dhe né& ditét
e pushimit, ardhur si pasojé e situatés pandemike dhe mungesés s& lévizjes s& studentéve nga



rrethet dhe nuk jang paguar, pengesa kéto q& sjellur impakte sociale negative, veganérisht né
situata pandemie.
Rekomandimi:
10. Universiteti Politeknik i Tiranés, t& mart& masa dhe n&pérmjet vendimmarrjeve té
strukturave drejtuese akademike dhe administrative, duke t& bashképunojé me Ministring e
Arsimit dhe Sporteve dhe Ministriné e Financave, pér t¢ gjetur zgjidhjen e problemit dhe
kryerjen e pagesave t& papaguara, n& pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né fugj.

Menjéheré
Gjetja nga auditimi:
11. Nga auditimi &shté konstatuar se problematika e kapaciteteve infrastrukturore &shté
pérkegésuar né kushtet e pandemisé sé Covid—19, duke marré n& konsideraté se pér zhvillimin
e lirshém té aktivitetit institucional, ka lindur nevoja pér dyfishin e kapaciteteve, nisur nga
rregullat pér distancimin social dhe shfrytézimin e njé pjese t& ambienteve si géndra vaksinimi
etj., fakt i cili rezulton se e ka véné né véshtirési UPT-ng, i cili pér shkak (& problematikave
t& pronésisé dhe rrjedhimisht pasigurisé juridike t& krijuar, ka hasur pengesa né& marrjen e
lejeve t& nevojshme pér kryerjen e investimeve né infrastrukurén ndértimore. UPT gjaté
periudhés s& pandemisé ka patur probleme me kufizimin e sipérfages pér auditorg, pra né disa
falcultete si Arkitektura, Urbanistika, FTIE etj., nuk éshté respektuar distanca dhe masal ¢ (jera
t& caktuara nga Komiteti i Ekspertéve, situaté kjo ¢ shkaktuar nga démtimet e p&suara né dy
godina kryesore nga Igkundjet sizmike & vitit 2019, prej faktit se ky IAL ka qéné i kufizuar
ng kryerjen e investimeve. UPT nuk i ka né prongési 27 prona dhe institucionet nuk lejojné
qé t& parashikojé apo ndérhyj& me investime apo pérshtatje sipas kérkesave. Mungesa e VKM
pér t& miratuar listén e inventarit dhe kalimin né pronési t& kétyre pronave pengon zhvillimin
¢ aktivitetit t& UPT-s&. Xjo, bazuar né Ligjin nr. 107/2014 "P&r Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit" i ndryshuar dhe sipas nenit 15 pika 1/3 ¢ VKM-sé€ nr. 408 dt. 13.05.2015
"Rregullorja ¢ zhvillimit t& territorit” né dukumente pika 2 kérkohet: “ ... Dokumente gé
vértetojné té drejtat pasurove té pronés/ave qé marvin pjesé né njé zhvillim, pérfshiré
marréveshjet midis pronaréve dhe zhvilluesit ose/dhe paléve 1é treta...” nuk e lejon t€ kryhet
investim nése objektet nuk jané né prongsi.
Faktor tjetér ka gen& dhe mungesa e financimit nga buxheti i shtetit pér objektet e démtuara
nga térmeti, né veganti Fakulteti i Gjeologjise dhe Minierave, ka sjellé véshtirgsi n€ plotésimin
¢ hapésirave t& nevojshme pér studentét gjaté pandemisé dhe né vijim. (Trajtuar mé hollésisht
ne fagen 86-8/ te Raporty Perfundiniur te Auditimit).
Konkluzioni:
11. Mungesa ¢ VKM pér t#& miratimin e listés se inventarit ng pronési ose pérgjegjési
administrimi t& objekteve aktualisht n& pérdorim, éshté njé nga faktorét ligjor qé ka kufizuar
zhvillimin e investimeve né Universitetin Politeknik i Tiranés.
Rekomandimi:
11. Autoritetet dhe organet drejtuese t& Universitetit Politeknik t& Tiranés t& marrin masa né
bashképunim me Ministring e Arsimit dhe Sporteve, Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés dhe
institucione t& tjera pérgjegjése, pér pérgatitien e dokumentacionit t& nevojshém dhe
propozimin pér vendimmarrje né Késhillin e Ministrave dhe miratimin e “Listés s€ pronave
ose pérgjegjési administrimi t& Universitetit Politeknik t& Tiran&s”. Kjo situaté t€ adresohet
né nivelet mé & larta vendimmarrése t& qeverisg, e cila ka detyrimin ligjor t& sigurojé fondet
e nevojshme nga buxheti i shtetit pér pérmirgsimin infrastrukturor dhe zhvillimin e pronave,
t¢ domosdoshme pér zgjerimin dhe plotésimin ¢ kapaciteteve infrastrukturore, n€ pérputhje
me standardet shtetérore t& cilésisé pér Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé.

Menjéheré
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Gjetja nga auditimi:
12. Konstatuam se sektori i Auditit t& Brendsh&ém né Universiteti Politeknik Tirang, nuk ka
funksionuar sipas kérkesave ligjore dhe pér géllimin e krijuar, pasi: (i) ka munguar
vendimmarrja dhe angazhimi i Bordit t& Administrimit né monitorimin dhe né mbéshtetjen e
veprimtarisé s& kétij sektori; si dhe nuk jané zbatuar planet e auditimit t& miratuara né fillim
vitit 2020-2021 dhe nuk jan& evaduar materialet sipas kérkesave t& ligjit nr. 114, daté
22.10.2015 “Pér auditimin e brendsh&m né sektorin publik™;
N& UPT, nuk &sht& b&ré vlerésimi i komponentéve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
sipas nenit 20, t& Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
dhe nuk &shté krijuar mjedisi i duhur i kontrollit t& brendshém pér vlerésim nga struktura e
Auditit t& Brendsh&m né Universitetin Politeknik Tirang.(Trajtuar mé hollésisht né fagen §7-
89 té Raporti Pérfundimtar té Auditimit).
Konkluzioni:
12. Pér shkak t& mungesés s& vendimarrjes dhe unifikimit t& koopetencave struktura e
Auditimit t& brendshém nuk ka funksionuar dhe moskryerja e evadimit t& materialeve me
rekomandimet pérkatése, ka cénuar menaxhimin e institucionit dhe ka patur paqartési né
zbatimin e kuadrit t& brendsh&m rregullator né& veprimtaring administrative t& kétij institucioni.
Rekomandimi:
12. Bordi i Administrimit dhe autorifetet drejtuese Rekior/Administrator n& Universiteti
Politeknik t& Tiranés, t& marrin masa, t& rrisin bashk&punimin pér t& marré vendimet e
nevojshme sipas fushés sé pérgjegjésist, pér té kthyer né funksionimin normal t& Sekforit t&
Auditimit t& Brendsh&ém. Té miratojng menjéher® planet vjetore dhe atatmesme t& auditimit,
si dhe t& pércaktojné ményrén e raportimit dhe modalitetet administrative t& koordinimit dhe
informimit t& dy autoriteteve drejtuese t& TAL-sé (Rektor/Administrator).

Menjéheré e né vijimési
Gjetja nga audifimi:
13.1:shté konstatuar se pércaktimi né VKM i pagesés sé anétareve t& Senatit akademik &shté
kryer si pagé mujore dhe jo né bazé t& mbledhjeve, gjé e cila ka rénduar buxhetin ¢ IAL-eve,
pasi pér shkak t& numrit t¢ larté t& anétaréve t& kétyre organeve né veganti t& Senatit akademik,
shpenzimet pér pagesén e tyre jané t& konsiderueshme. Bordi i Administrimit t& IAL-eve dhe
stafi drejtues, nuk i kang pérdorur kompetencat q& u jep ligji organik pér autonominé finaciare
dhe organizative pér té rishikuar pagesat e senatit akademik si gjaté pandemisg, por dhe para
saj p@ vishikimin e pagesave (8 andtaidve 18 Senatit akademik sipas VKM nr. 656, daté
31.10.2018 “Pér caktimin e masés s& shpérblimit t& anétardve t& ké&shillave, bordeve ose
komisioneve (& pérhershme (€ njésive t& geverisjes gendrore”, pika 5, ku citohet: “Kufiri
maksimal i shpérblimit té anétaréve né senatin akademik dhe bordin e administrimit né
institucionet e arsimit té larté publik éshié 25 000 (njézet e pesé mijé) leké né muaj”, pra té
kishte njé viergsim né ulje dhe t& vendosej Kéto pagesa né& kufirin maksimal prej 25,000
leké/muaj, jané kryer né t& pesé Universitetet objekt auditimi.(Trajtuar mé hollésisht né fagen
96-98 té Raporti Pérfundimtar té Auditimit).
Konkluzioni:
13. Stafet menaxhuese t& IAL-eve nuk kang& vendosur pagesé t& ndryshueshme, por jané
paguar me pagesa maksimale prej 25,000 leké/muaj pér anétarét e Senatit akademik, edhe né
periudhé pandemie (ku ka patur hapésiré pér kryerjen nga 1 né 3 mbledhje/muaj). Kéto fonde
mund té ishin pérdorur mé mirg, nése do t'i shérbenin mbéshtetjes s& studentéve dhe
pedagogéve gjaté periudhés s& pandemisé.
Rekomandimi:
13. Strukturat drejtuese t& [AL-eve bazuar né kompetencat g& u njeh autonomia financiare dhe
organizative, t& rivler8sojné dhe rishikojng& mundésité e vendimmarrjes pér pagesé mé t& ulét
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pagese, si dhe duke kufizuar numrin e mbledhjeve t& pagueshme, né maksimalisht 9 mbledhje
né vit.

Menjéheré e né vijimési

Pér sa mé lart, né zbatim t& nenit 15, shkronja “j’, t& ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontroliit t& Larté t&¢ Shtetit” pér masat ¢ marra nga ana Juaj t& pérgatiten
programe me afate dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve & njoftohet
Kontrolli i Larté i Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

N& vijim e né zbatim t& nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit t& tyre n&
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative mbi ecuriné e zbatimit t&
rekomandimeve t& dhéna, nga ana Juaj t& raportohet (me shkrim) prané Kontrollit t& Lartg t&
Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t& Raportit Pérfundimtar t& auditimit dhe
rekomandimeve.

KRYETAR
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